



MUNICIPIO DE GUARAPARI

RUA ALENCAR MORAES DE REZENDE, 100 JARD. BOA VISTA
29217-080 - GUARAPARI-ES

Fone: (27)3361-8200 / Fax: (27)3361-8210 Email: compras@guarapari.es.gov.br

Data: 09/10/2025

Página: 1

MCR23100

Cotação: 1424

Data Cotação: 09/10/2025

Usuário: DPSOUSA

Cotação de Preços para o Agrupamento: 81/2025

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média
1	2.01.40.4196-7 SEMED - Ônibus – Lavagem Geral motor Chassi + Lubrificação - SÇ	8,16		40,000000	400,00	16.000,00
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço
		400,00	8,16	390,00	400,00	410,00
						Coeficiente
						2,04

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			390,00	15.600,00	-2,50
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
012741 -LAVAJATO LITORAL			400,00	16.000,00	0,00
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					
Preços praticados em contratações públicas			410,00	16.400,00	2,50

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
2	2.01.40.4197-5 SEMED - Micro ônibus – Lavagem Geral, motor chassi + Lubrifi - SÇ	20,68		100,000000	346,78	34.678,00	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		350,00	20,68	320,00	346,78	370,35	5,96

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			320,00	32.000,00	-7,72
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
012741 -LAVAJATO LITORAL			350,00	35.000,00	0,93
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					
Preços praticados em contratações públicas			370,35	37.035,00	6,80

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
3	2.01.40.4198-3 SEMED - Kombi - Lavagem Geral, motor chassi + Lubrificação - SÇ	20,99	50,000000	271,56	13.578,00		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		264,67	20,99	250,00	271,56	300,00	7,73

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			250,00	12.500,00	-7,94
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
Preços praticados em contratações públicas			264,67	13.233,50	-2,54
012741 -LAVAJATO LITORAL			300,00	15.000,00	10,47
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média
4	2.01.40.4199-1	20,63		70,000000	472,89	33.102,30
	SEMAD - Caminhão Truck - Lavagem Geral, motor chassi + Lubri - SÇ					
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço
		468,67	20,63	450,00	472,89	500,00
						Coeficiente
						4,36

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			450,00	31.500,00	-4,84
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
Preços praticados em contratações públicas			468,67	32.806,90	-0,89
012741 -LAVAJATO LITORAL			500,00	35.000,00	5,73



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Data: 09/10/2025

Página: 2

RUA ALENCAR MORAES DE REZENDE, 100 JARD. BOA VISTA
29217-080 - GUARAPARI-ES

Fone: (27)3361-8200 / Fax: (27)3361-8210 Email: compras@guarapari.es.gov.br

MCR23100

CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73

Item		Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média
5	2.01.40.4200-9	SEMAD - Caminhão Toco - Lavagem Geral, motor chassi + Lubrif - SÇ	23,63	30,000000	416,58	12.497,40
						</

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
Preços praticados em contratações públicas			399,75	11.992,50	-4,04	
012741 -LAVAJATO LITORAL			400,00	12.000,00	-3,98	
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73						
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			450,00	13.500,00	8,02	
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41						

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
6	2.01.40.4201-7 SEMAD - Caminhão cargo ford - Lavagem Geral, motor chassi + - SÇ	28,06	70,000000	361,39	25.297,30		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		350,00	28,06	334,17	361,39	400,00	7,76

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
Preços praticados em contratações públicas			334,17	23.391,90	-7,53	
012741 -LAVAJATO LITORAL			350,00	24.500,00	-3,15	
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73						
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			400,00	28.000,00	10,68	
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41						

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
7	2.01.40.4202-5 SEMAD - Patrol retro pamec - Lavagem Geral - SÇ	61,24		100,000000	524,66	52.466,00	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		523,97	61,24	450,00	524,66	600,00	11,67

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			450,00	45.000,00	-14,23	
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41						
Preços praticados em contratações públicas			523,97	52.397,00	-0,13	
012741 -LAVAJATO LITORAL			600,00	60.000,00	14,36	
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73						

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
8	2.01.40.4203-3 SEMAD - Lavagem com aspiração interna e externa + aspiração - SÇ	41,35		80,000000	395,33	31.626,40	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		386,00	41,35	350,00	395,33	450,00	10,46

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
012741 -LAVAJATO LITORAL			350,00	28.000,00	-11,47	
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73						
Preços praticados em contratações públicas			386,00	30.880,00	-2,36	
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			450,00	36.000,00	13,83	
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41						



MUNICIPIO DE GUARAPARI

RUA ALENCAR MORAES DE REZENDE, 100 JARD. BOA VISTA
29217-080 - GUARAPARI-ES

Fone: (27)3361-8200 / Fax: (27)3361-8210 Email: compras@guarapari.es.gov.br

Data: 09/10/2025

Página: 8

MCR23100

Total da Estimativa pela Média de Preço:	219.245,40
Total da Estimativa pela Mediana de Preço:	216.817,40
Total da Estimativa pelo Menor Preço:	199.984,40

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI**

Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br

MCR23100

Data: 09/10/2025

Página: 1

Cotação: 597

Data Cotação: 09/10/2025

Usuário: DPSOUSA

Cotação de Preços para o Agrupamento: 125/2025

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
1	2.01.40.3471-5 SEMSA - Ambulância - Lavagem com aspiração interna e externa - SÇ	33,16		80,000000	303,11	24.248,80	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		280,00	33,16	279,33	303,11	350,00	10,94

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS PRATICADOS EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			279,33	22.346,40	-7,85
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			280,00	22.400,00	-7,62
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
010140 -LAVAJATO LITORAL LTDA			350,00	28.000,00	15,47
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
2	2.01.40.3472-3 SEMSA - Ambulância - Lavagem Geral, motor chassi + Lubrifica - SÇ	22,38		80,000000	315,82	25.265,60	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		300,00	22,38	300,00	315,82	347,47	7,09

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			300,00	24.000,00	-5,01
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
010140 -LAVAJATO LITORAL LTDA			300,00	24.000,00	-5,01
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					

PREÇOS PRATICADOS EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			347,47	27.797,60	10,02
--	--	--	--------	-----------	-------

Total da Estimativa pela Média de Preço: 49.514,40

Total da Estimativa pela Mediana de Preço: 46.400,00

Total da Estimativa pelo Menor Preço: 46.346,40

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GUARAPARI**

Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist

29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8200 / Fax: 3361-8241 Email: fundo.setac@guarapari.es.gon.br

Data: 09/10/2025

Página: 1

MCR23100

Cotação: 518

Data Cotação: 09/10/2025

Usuário: DPSOUSA

Cotação de Preços para o Agrupamento: 40/2025

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
1	2.01.40.3480-4 SEMTAC - Renault Master – Lavagem Geral, motor chassi + Lubr - SÇ	20,43		30,000000	275,56	8.266,80	
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		276,67	20,43	250,00	275,56	300,00	7,41

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
000562 -ANTÔNIO FRANCISCO MARQUES			250,00	7.500,00	-9,28
CPF/CNPJ 08.416.840/0001-41					
Preços praticados em contratações públicas			276,67	8.300,10	0,40
009731 -LAVAJATO LITORAL LTDA			300,00	9.000,00	8,87
CPF/CNPJ 54.396.235/0001-73					

Total da Estimativa pela Média de Preço: 8.266,80

Total da Estimativa pela Mediana de Preço: 8.300,10

Total da Estimativa pelo Menor Preço: 7.500,00



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sub Gerência de Compras e Cadastro de Fornecedores



RELATÓRIO COTAÇÃO

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

Contratação de Empresa para serviços de Lavagem de Veículos para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Guarapari.

2 - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros dos incisos I, II e IV do artigo 5º do **Decreto Municipal nº 510/2023**.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o **artigo 5º, §1º**, do **Decreto Municipal nº 510/2023** e laudo cotação nas folhas **34 a 36** (Frente e Verso).

2.3. Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às empresas constantes do e-mail na folha **31**. A escolha destas empresas se deu por aquelas que constam nos contatos de fornecedores habituais e também por pesquisa na internet e sistemas oficiais de governo por fornecedores que ofertam produtos e/ou serviços compatíveis com o objeto desta contratação, como mostrado nas folhas **32 a 33**.

2.4. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º do **Decreto Municipal nº 510/2023**.

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Conforme quadro comparativo na folha **37 a 40** (Frente e verso).

4 - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na **média** dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de se obter o valor mais próximo a realidade do mercado.

4.2. Dentro dos preços coletados, não foram desconsiderados aqueles inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

5 - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é **R\$ 277.026,60** (Duzentos e setenta e sete mil e vinte e seis reais e sessenta centavos), conforme memória de cálculo do quadro comparativo na folha **38 a 40**.

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o **Decreto Municipal nº 510/2023**, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6 - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS.

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Debora Pereira de Sousa.

Guarapari, 10 de outubro de 2025.



Gerente

